
 
 

BUKU PEDOMAN  

PENERIMAAN MAHASISWA BARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

UNIVERSITAS KUNINGAN 

TAHUN 2023 



 
 

 
 

UNIVERSITAS KUNINGAN 
 

PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS KUNINGAN 
Nomor : 9.1 /UNIKU-KNG/KM/2023 

 

tentang; 

PEDOMAN PENERIMAAN MAHASISWA BARU UNIVERSITAS KUNINGAN 
 

REKTOR UNIVERSITAS KUNINGAN 
Menimbang : a. bahwa  dalam rangka  Penerimaan  Mahasiswa  Baru  Universitas Kuningan, maka perlu 

di tetapkan Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru. 

b. bahwa   Pedoman   Penerimaan   Mahasiswa   Baru   merupakan dokumen yang  menjadi 

acuan dalam proses Penerimaan Mahasiswa Baru. 

c. bahwa berdasarkan huruf a dan b, maka perlu ditetapkan dengan surat Keputusan 

Rektor. 

Mengingat : 1. Undang-undang No. 20 Tahun 2003 Tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

2. Undang-undang No. 12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan Tinggi; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi 

dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

4. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar 

Nasional Pendidikan Tinggi; 

5. Surat Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 62/D/O/2003 tanggal 6 Juni 2003 

tentang Pendirian Universitas Kuningan yang diselenggarakan oleh Yayasan Pendidikan 

Sang Adipati Kuningan sebagaimana telah diubah dengan Keputusan Menteri 

Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 309/M/2020 tentang 

Pencabutan Izin Pembukaan Program Studi Teknik Informatika Program Diploma Tiga 

pada Universitas Kuningan di Kabupaten Kuningan yang diselenggarakan oleh Yayasan 

Pendidikan Sang Adipati Kuningan; 

6. Peraturan Yayasan Pendidikan Sang Adipati Kuningan Nomor 17 Tahun 2019 tentang 

Statuta Universitas Kuningan yang diubah oleh Peraturan Yayasan Pendidikan Sang 

Adipati Kuningan Nomor 18 Tahun 2020 yang diubah oleh Peraturan Yayasan 

Pendidikan Sang Adipati Kuningan Nomor 23 Tahun 2022  tentang Statuta Universitas 

Kuningan. 

Memperhatikan : Saran dan pendapat dari Pimpinan Universitas Kuningan.  

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : Peraturan  Rektor Universitas Kuningan tentang Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru 



 
 

Universitas Kuningan  

 

Pasal 1 

Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan selengkapnya dimuat dalam lampiran yang 

merupakan satu kesatuan tak terpisahkan dari keputusan 

Pasal 2 

Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan merupakan pedoman untuk penerimaan mahasiswa 

baru di Universitas Kuningan  

Pasal 3 

Dengan berlakunya Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan ini, maka Peraturan Rektor 

Nomor : 6.1/UNIKU-KNG/KM/2022 tentang Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru terdahulu dinyatakan tidak 

berlaku lagi. 

Pasal 4 

Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan berlaku mulai sejak ditetapkannya peraturan ini 

untuk dilaksanakan sebagaimana mestinya. 

 

 
Ditetapkan di Kuningan 
Pada tanggal  4 Januari 2023 
Rektor, 
 
 
Dr. H. Dikdik Harjadi, S.E., M.Si. 
NIK 41038971055  



 
 

 
 

 
KATA PENGANTAR 

 
 
 
 

Buku Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan, disusun dengan tujuan untuk memberikan 

informasi sistem seleksi dan penerimaan kepada calon mahasiswa yang ingin melanjutkan studi di lingkungan 

Universitas Kuningan. 

Sistem seleksi penerimaan meliputi: 

1. Jalur Khusus 

2. Jalur Reguler 

Dalam pedoman ini dijelaskan juga mengenai pilihan program studi, pedoman dan syarat pendaftaran. Buku 

pedoman ini dapat membantu bagi seluruh calon peserta yang akan melanjutkan studi di Universitas Kuningan 

apabila masih menemukan ketidakjelasan dari pedoman ini dapat menghubungi Panitia Penerimaan Mahasiswa 

Baru Universitas Kuningan. 

 
 
 
Kuningan,  4 Januari 2023 
Rektor, 
 
 
 
Dr. H. Dikdik Harjadi, S.E., M.Si. 

                                                          NIK 41038971055  



 
 

 

 
 

DAFTAR ISI 
 

BAB I KEBIJAKAN PENERIMAAN MAHASISWA BARU ......................................................................................................... 1 

1.1 Sistem Rekruitmen ...................................................................................................................................................... 1 

1.2. Sistem Seleksi Jenjang D3, S1, S2 ............................................................................................................................. 2 

BAB II KRITERIA PENERIMAAN MAHASISWA BARU ........................................................................................................... 3 

2.1 Jalur  Khusus  (Bebas Tes) ......................................................................................................................................... 3 

2.2. Jalur Reguler (Jalur Tes) ............................................................................................................................................. 4 

BAB III PROSEDUR DAN PERSYARATAN PMB .................................................................................................................... 5 

3.1. Jalur Reguler ............................................................................................................................................................... 5 

3.2. Jalur Khusus ............................................................................................................................................................... 5 

3.3. Tata Cara Pendaftaran................................................................................................................................................ 8 

3.4. Biaya Pendaftaran ....................................................................................................................................................... 9 

3.5. Pilihan Program Studi................................................................................................................................................ 10 

3.6. Model/Sistem Ujian PMB Universitas Kuningan ......................................................................................................... 10 

3.7. Ujian Tertulis PMB Universitas Kuningan ................................................................................................................. 11 

3.8. Materi Ujian tertulis adalah sebagai berikut : ............................................................................................................. 11 

3.9. Tata Tertib ujian Tertulis ........................................................................................................................................... 11 

3.10.   Persyaratan Dokumen Daftar Ulang ............................................................................................................................ 11 

3.11.   Informasi Penting......................................................................................................................................................... 11 

BAB IV INSTRUMEN PENERIMAAN MAHASISWA BARU ................................................................................................... 12 

4.1 Jalur Reguler ............................................................................................................................................................. 12 

4.1 Jalur Prestasi ............................................................................................................................................................ 12 

BAB V SISTEM PENGAMBILAN KEPUTUSAN PENERIMAAN MAHASISWA BARU .......................................................... 13 

BAB VI PENUTUP ................................................................................................................................................................. 14 

 



 

   1 
 

BAB I KEBIJAKAN 

KEBIJAKAN PENERIMAAN MAHASISWA BARU 

 

1.1. Sistem Rekruitmen 

1.1.1 Sistem Rekruitmen Jenjang D3 dan S1 

Sistem rekruitmen dan seleksi calon mahasiswa baru yang diterapkan pada Universitas Kuningan, 

mengakomodir calon mahasiswa yang mempunya prestasi akademik, non akademik, minat dan 

bakat pada jenjang pendidikan sebelumnya, calon mahasiswa dengan kemampuan ekonomi 

terbatas, calon mahasiswa dengan disabilitas, prinsip equitas (SARA-suku, agama, ras, antar 

golongan, gender, status sosial dan politik), serta prinsip pemerataan wilayah asal mahasiswa, 

untuk menunjang program pemerataan wilayah asal mahasiswa, Universitas Kuningan 

merencanakan untuk menggulirkan dan menyalurkan program beasiswa bagi calon mahasiswa 

dari luar daerah, dengan memprioritaskan keberagaman asal provinsi bekerja sama dengan 

instansi pemerintah maupun swasta. Sistem penerimaan mahasiswa baru adalah sebagai berikut: 

Pertama, melalui Jalur Khusus. Jalur khusus adalah jalur penerimaan mahasiswa baru yang 

diterima melalui Prestasi Akademik dan Prestasi Non akademik yang diperoleh Siswa di SMA/SMK 

dan Sederajat. Jalur Prestasi hanya dapat diikuti oleh siswa SMA/SMK dan Sederajat yang akan 

lulus pada tahun yang sedang berjalan, Jalur KIP-Kuliah dan Jalur Hafidz Quran.           

Kedua, melalui Jalur Reguler dengan jalur tes tertulis yang diadakan akademik dengan dua tahap 

sesuai dengan jadwal yang telah disusun sebelumnya. Kemudian untuk calon mahasiswa dengan 

jalur tes yaitu tes wawancara. Tes wawancara dilaksanakan untuk menjaring calon mahasiswa 

yang punya potensi akademik yang baik tetapi mempunyai konsidi sosial- ekonomi orang tua 

mahasiswa yang lemah. 

Materi seleksi masuk adalah Tes Potensi Akademik dan Tes kemampuan Dasar. 

1.1.2 Sistem Rekruitmen Jenjang  S2 

Penerimaan Mahasiswa Baru (PMB) Jenjang S2 dengan jalur tes tertulis yang diadakan dengan 

dua tahap sesuai dengan jadwal yang telah disusun sebelumnya. Kemudian untuk calon 

mahasiswa dengan jalur tes yaitu tes wawancara. Tes wawancara dilaksanakan untuk menjaring 

calon mahasiswa yang punya potensi akademik yang baik tetapi mempunyai konsidi sosial- 

ekonomi orang tua mahasiswa yang lemah. 



 

   2 
 

Mata pelajaran yang diujikan adalah Tes Potensi Akademik dan Bahasa Inggris.  

Penerimaan mahasiswa baru didahului dengan penyebaran berbagai informasi tentang 

penerimaan mahasiswa baru melalui penyebaran brosur ke sekolah, instansi pemerintah,  

perusahaan, pusat perbelanjaan. Selain itu juga dilakukan melalui media cetak, elektronik serta 

melalui sivitas akademika (mahasiswa, dosen dan karyawan) dan alumni. 

Untuk menjaring mahasiswa tersebut, Universitas Kuningan melalui Tim promosi penerimaan 

mahasiswa baru telah melakukan berbagai kegiatan dalam rangka meningkatkan animo 

masyarakat, seperti: 

a) Melakukan kerjasama dengan sekolah-sekolah, instansi pemerintah dan swasta 

b) Mengadakan kunjungan untuk melakukan presentase pengenalan kampus dan pelatihan 

di SMU/SMK sederajat, instansi pemerintah dan swasta 

c) Mengadakan berbagai kegiatan seperti seminar, workshop, dan kegiatan kemahasiswaan 

yang melibatkan siswa SMU/SMK sederajat. 

d) Melakukan kegiatan yang melibatkan unsur dinas pemerintah dan perusahaan seperti 

penyuluhan tentang kewirausahaan UMKM (Usaha Kecil Menengah dan Koperasi) 

dengan melibatkan dinas koperasi dan kamar dagang dan industri sebagai narasumber, 

bakti sosial kepanti asuhan dengan melibatkan perusahaan terdekat. 

e) Penyebaran sosialisasi melalui surat ke SMA/SMK seluruh Indonesia 

1.2. Sistem Seleksi Jenjang D3, S1 dan S2 

Sistem seleksi calon mahasiswa baru menggunakan tes tertulis dan tes wawancara. Materi ujian tulis 

meliputi Tes Kemam-puan Dasar (TKD) dan Tes Potensi Akademik (TPA) dengan nilai minimal 60 bila 

melebihi daya tampung akan diambil nilai tertinggi maka calon mahasiswa baru tersebut dinyatakan 

lulus tes. Tes wawancara dilaksanakan untuk mengetahui wawasan calon mahasiswa baru serta latar 

belakang pendidikan calon mahasiswa tersebut. Lokasi penyelenggaraan tes tertulis dan tes 

wawancara dilaksanakan di kampus Universitas Kuningan.  

 



3 

 

BAB II 

KRITERIA PENERIMAAN MAHASISWA BARU 

 

2.1. Jalur  Khusus  (Bebas Tes) 

Jalur khusus terdiri dari beberapa jalur tes masuk ke Universitas Kuningan antara lain Jalur Prestasi 

Akademi, Jalur Prestasi Non Akademik, Jalur KIP-Kuliah dan jalur Beasiswa Hafidz Quran. Untuk 

masing-masing jalur ada ketentuan dan aturan yang bisa diikuti untuk dapat mendaftar ke Universitas 

Kuningan. Ketentuan sebagai berikut : 

1. Jalur Prestasi Akademik adalah jalur pendaftaran mahasiswa baru diperuntukan bagi calon 

mahasiswa yang mempunyaii prestasi akademik di tingkat sekolah, kabupaten, Provinsi 

maupun Nasional. Dan untuk peserta hanya dapat diikuti oleh siswa SMA/SMK Sederajat 

yang akan lulus pada tahun yang sedang berjalan, yang mempunyai prestasi. 

Persyaratannya sebagai berikut : 

a. Memiliki peringkat ke-I sampai X di kelasnya selama 5 semester berturut-turut dengan 

mendapat rekomendasi dari Kepala Sekolah 

b. Rata-rata nilai rapor kelas X (kelas 1) dan XII (kelas 3) lebih besar atau sama dengan 

8,5 

c. Juara I, II, atau III pada lomba/kejuaraan akademik, minimal tingkat kabupaten/kota 

yang diakui oleh Dinas Pendidikan setempat, pada waktu menjadi siswa SMU/SMK 

sederajat baik perorangan maupun beregu 

2. Jalur Prestasi Non Akademik adalah jalur pendaftaran mahasiswa baru diperuntukan bagi 

calon mahasiswa yang mempunyai prestasi dibidang Non Akademik (Olahraga, Agama, 

Budaya dll.),  Dan untuk peserta  dapat diikuti oleh siswa SMA/SMK Sederajat yang akan lulus pada 

tahun yang sedang berjalan, atau 1 tahun sebelumnya yang mempunyai Prestas Non Akademiki. 

Persyaratannya sebagai berikut : 

a. Juara I, II, atau III prestasi olahraga atau seni, minimal tingkat kabupaten/kota, yang 

diakui Dinas terkait, pada waktu menjadi siswa SMU/SMK Sederajat baik perorangan 

maupun beregu dibuktikan dengan Sertifikat kejuaraan. 

b. Juara I, II, atau III lomba MTQ, minimal tingkat kabupaten/kota, yang diakui Dinas terkait, 

pada waktu menjadi siswa SMU/SMK Sederajat dibuktikan dengan Sertifikat kejuaraan. 



4 

 

3. Jalur KIP-Kuliah adalah jalur pendaftaran mahasiswa baru diperuntukan bagi calon 

mahasiswa yang mempunyai prestasi baik dibidang akademik maupun non akademik tetapi 

secara kemampuan ekonomi kuarang mendukung.  Pendaftar jalur KIP-Kuliah  siswa 

SMA/SMK/MA Sederajat yang akan lulus pada tahun yang sedang berjalan, atau 2 tahun sebelumnya 

dengan memenuhi ketentuan persyaratannya sebagai berikut : 

a. Daftar PMB ke Universitas Kuningan melalui jalur Kip Kuliah dengan mengisi link 

Pendaftaran Kip-Kuliah yang telah disediakan oleh Universitas Kuningan. 

b. Mengisi link kip-kuliah.kemdikbud.go.id yang dilakukan oleh peserta pendaftaran. 

c. Memenuhi persyaratan pendaftaran Kip-Kuliah yang ditetapkan oleh kemdikbud serta 

persyaratan pendaftaran ke Universitas Kuningan. 

d. Mepunyai Kartu Indonesia Pintar, program PKH atau tercatat dalam DTKS Dinas Sosial. 

e. Persyaratan lain disesuaikan dengan ketentuan jika ada perubahan. 

4. Jalur Hafidz Qur’an adalah jalur pendaftaran mahasiswa baru diperuntukan bagi calon 

mahasiswa yang mempunyai hafalan al quran.  Pendaftar jalur hafidz quran adalah  siswa 

SMA/SMK/MA Sederajat yang akan lulus pada tahun yang sedang berjalan, atau 2 tahun sebelumnya 

dengan memenuhi ketentuan persyaratannya sebagai berikut : 

a. Daftar PMB ke Universitas Kuningan melalui jalur hafidz quran dengan menyertakan 

sertifikat hafidz quran. 

b. Menguasai hafidz quran 30 juz atau minimal 10 juz.  

c. Mengikuti seleksi yang dilakukan oleh Universitas Kuningan. 

d. Persyaratan lain disesuaikan dengan ketentuan jika ada perubahan. 

3.1. Jalur Reguler (Jalur Tes) 

Pendaftaran jalur regular diperuntukan bagi calon mahasiswa yang akan mendaftar ke Universitas 

Kuningan melalui proses seleksi ujian tulis dan wawancara.  Peserta pendaftaran dapat mendaftar 

melalui sistem online maupun sistem offline. Peserta pendaftaran terbuka umum yang telah 

memenuhi keten tuan dan persyaratan yang ditentukan oleh Universitas kuningan. Persyaratan 

sebagai berikut : 

a. Telah lulus SMA/MA/SMK Sederajat. 

b. Melengkapi berkas persyaratan pendaftaran yang ditentukan oleh Panitia PMB Universitas 



5 

 

Kuningan. 

c. Mengikuti seleksi masuk berupa tes PMB berbasis online dan tes wawancara 

d.  Lulus seleksi dengan nilai tes  minimal 60. 

 

BAB III 

PROSEDUR DAN PERSYARATAN PMB 

 

Penerimaan mahasiswa baru Universitas Kuningan, memberi kesempatan kepada lulusan SMA 

sederajat untuk mengikuti pendidikan pada Program S1. 

Penerimaan Mahasiswa Baru (PMB) di Universitas Kuningan, melalui 2 (dua) jalur, yaitu : 

1. Jalur Reguler 

2. Jalur Khusus 

3.1. Jalur Reguler 

Jalur Reguler adalah Jalur Umum / Reguler, lulusan SLTA / sederajat yang mau melanjutkan ke kelas 

pagi atau sore 

Persyaratan Pendaftaran: 

1) Mengisi dan menyerahkan formulir pendaftaran 

2) Menyerahkan fotocopy ijazah/STTB SLTA yang telah dilegalisir pejabat yang berwenang 

sebanyak 2 lembar 

3) Menyerahkan fotocopy Kartu Keluarga (KK) dan Kartu Tanda Penduduk (KTP) 

4) Menyerahkan pas foto resmi ukuran 2 x 3 dan 3 x 4 (dengan latar belakang warna merah) 

sebanyak 2 lembar 

3.2. Jalur Khusus 

3.2.1. Jalur KIP-Kuliah 

Jalur KIP Kuliah adalah Pendaftaran Jalur Beasiswa KIP Kuliah, didaftarkan oleh sekolah ke 

https://kip-kuliah.kemdikbud.go.id kemudian memilih program studi yang ada di Universitas 

Kuningan. 

  

https://kip-kuliah.kemdikbud.go.id/


6 

 

Persyaratan Umum Pendaftaran : 

1) Mengisi dan menyerahkan formulir pendaftaran 

2) Mengisi formulir online dengan link berikut http://bit.ly/KipKuliahUniku2023  

3) Mengisi biodata di sistem KIP Kuliah Kemdikbud. Berikut linknya KIP Kuliah Kemdikbud 

4) Menyerahkan fotocopy ijazah/STTB SLTA yang telah dilegalisir pejabat yang berwenang 

sebanyak 2 lembar 

5) Menyerahkan fotocopy Kartu Keluarga (KK) dan Kartu Tanda Penduduk (KTP) 

6) Menyerahkan pas foto resmi ukuran 2 x 3 dan 3 x 4 (dengan latar belakang warna merah) 

sebanyak 2 lembar 

Persyaratan Khusus : 

1) Menyerahkan surat rekomendasi dari sekolah 

2) Fotocopy Kartu KIP, PKH atau DTKS dari Dinas social. 

3) Menyerahkan fotocopy raport semester 1 s/d 5 

4) Menyerahkan fotocopy sertifikat-sertifikat prestasi akademik yang pernah diraih 

3.2.2. Jalur Prestasi Akademik  

Jalur yang diberikan kepada siswa berprestasi berdasarkan nilai rapor, dan atau Siswa yang 

meraih Juara Olimpiade berbagai mata pelajaran minimal juara 1 s.d harapan 2, minimal pada 

tingkat Kabupaten/Kota. Jalur Prestasi Akademik di khususkan pada siswa yang duduk di kelas 

XII dan lulus pada tahun terakhir. 

Diterima berdasarkan : 

 Rata-rata nilai kognitif seluruh mata pelajaran kelas XI Semester 1 dan 2, kelas XII semester 

1 >kriteria ketuntasan minimal (KKM) yang berlaku di sekolah 80 (delapan puluh). 

 Siswa peraih juara olimpiade tidak disyaratkan sebagaimana persyaratan pada point satu di 

atas. 

Persyaratan Umum 

1) Mengisi dan menyerahkan formulir pendaftaran 

2) Menyerahkan fotocopy ijazah/STTB SLTA yang telah dilegalisir pejabat yang berwenang 

sebanyak 2 lembar 

3) Menyerahkan fotocopy Kartu Keluarga (KK) dan Kartu Tanda Penduduk (KTP) 

4) Menyerahkan pas foto resmi ukuran 2 x 3 dan 3 x 4 (dengan latar belakang warna merah) 

sebanyak 2 lembar  . 

  

http://bit.ly/KipKuliahUniku2023
https://kip-kuliah.kemdikbud.go.id/


7 

 

Persyaratan Khusus 

1) Menyerahkan surat rekomendasi dari sekolah 

2) Menyerahkan fotocopy raport semester 1 s/d 5 

3) Menyerahkan fotocopy sertifikat-sertifikat prestasi akademik yang pernah diraih 

Fasilitas Jalur Prestasi Akademik 

 Dapat memilih salah satu prodi di Universitas Kuningan 

 Tidak perlu mengikuti Ujian tertulis 

 Pemotongan biaya UPU sebesar 50 % 

3.2.3. Jalur Prestasi Non Akademik 

Kriteria Jalur Non Akademik/Exstra Kurikuler, adalah Juara 1 s.d 3 Dibidang Olah Raga, baik 

perorangan maupun group/kelompok untuk semua cabang olah raga yang diakui oleh Komite 

Olah Raga Nasional (KONI) Minimal Pada Tingkat Kabupaten, Lomba Seni baik perorangan 

maupun group/kelompok (Seni Suara/ puisi & lagu, teather, drama, tari tradisional & kreasi). 

Diterima Berdasarkan 

 Nilai rapor Kelas XI semester 1 dan 2, Kelas XII semester 1, nilai SKHU, dan Ijazah SMA 

sederajat. 

 Daya tampung prodi/program yang dipilih. 

 Membawa Piagam Asli dan Foto Copy sebagai Juara, 

 Penentuan penerimaan mahasiswa sepenuhnya merupakan hak Panitia PMB Universitas 

Kuningan yang tidak dapat diganggu gugat. 

Persyaratan Umum 

1) Mengisi dan menyerahkan formulir pendaftaran 

2) Menyerahkan fotocopy ijazah/STTB SLTA yang telah dilegalisir pejabat yang    berwenang 

sebanyak 2 lembar 

3) Menyerahkan fotocopy Kartu Keluarga (KK) dan Kartu Tanda Penduduk (KTP) 

4) Menyerahkan pas foto resmi ukuran 2 x 3 dan 3 x 4 (dengan latar belakang warna merah) 

sebanyak 2 lembar  

5) Menyerahkan uang pendaftaran sebesar Rp. 50.000,- (Lima Puluh Ribu Rupiah) 

Persyaratan Khusus 

1) Menyerahkan surat rekomendasi dari sekolah 

2) Menyerahkan sertifikat-sertifikat prestasi yang telah diraih (seni, olahraga, dll) 

  



8 

 

Fasilitas Jalur Prestasi Non Akademik 

 Dapat memilih salah satu prodi di Universitas Kuningan 

 Tidak perlu mengikuti Ujian tertulis. 

 Pemotongan biaya UPU sebesar 50 % 

3.2.4. Jalur Hafidz Quran 

Juara 1 s.d juara harapan 2 lomba MTQ Minimal pada tingkat kabupaten, Hafidz dan Hafidzah minimal 

menghafal 10 Juz, Juara 1 s.d harapan 2 dan atau tidak pernah mengikuti lomba tetapi mampu menghafat 

Al Qur’an minimal 10 Juz (khusus yang tidak pernah mengikuti lomba atau juara akan dites oleh Panitia 

Khusus) 

Persyaratan Umum 

1) Mengisi dan menyerahkan formulir pendaftaran 

2) Menyerahkan fotocopy ijazah/STTB SLTA yang telah dilegalisir pejabat yang    berwenang 

sebanyak 2 lembar 

3) Menyerahkan fotocopy Kartu Keluarga (KK) dan Kartu Tanda Penduduk (KTP) 

4) Menyerahkan pas foto resmi ukuran 2 x 3 dan 3 x 4 (dengan latar belakang warna merah) 

sebanyak 2 lembar  

5) Menyerahkan fotocopy raport semester 1 s/d 5 

6) Menyerahkan uang pendaftaran sebesar Rp. 50.000,- (Lima Puluh Ribu Rupiah) 

Persyaratan Khusus 

1) Hafalan Qur’an minimal 10 Juz (diutamakan hafal 30 Juz) 

2) Sertifikat bukti hafalan Qur’an 

          Fasilitas Jalur Hafidz Quran 

 Dapat memilih salah satu prodi di Universitas Kuningan 

 Tidak perlu mengikuti Ujian tertulis 

 Pemotongan biaya UPU sebesar 50 % 

3.2.5. Jalur Transfer Kredit 

Jalur Transfer Kredit adalah Mahasiswa yang sudah menempuh minimal 2 semester di universitas asal, dan 

akan melajutkan ke Program Studi di Universitas Kuningan yang status akreditasi program studi tujuan 

setara atau lebih rendah. 

Persyaratan  

Calon mahasiswa alih program dan pindahan adalah mahasiswa yang berasal  dari  jenjang D2,  

D3,  Sarjana Muda  dari  Perguruan Tinggi Negeri/Swasta Terakreditasi yang melanjutkan pada 

jenjang S1 dan atau mahasiswa pindahan dari Perguruan Tinggi Negeri/Swasta Terakreditasi. 

3.3. Tata Cara Pendaftaran 

Pendaftaran Calon Mahasiswa Baru jalur umum dilakukan oleh calon peserta secara langsung 



9 

 

melalui registrasi online pada laman  https://pmb.uniku.ac.id/  atau melalui Guru Bimbingan 

Konseling (BK) di sekolah masing-masing (bagi sekolah yang memfasilitasi pendaftaran calon 

mahasiswa baru Universitas Kuningan melalui jalur kerjasama) dengan cara mengisi formulir 

pendaftaran dan berkas kelengkapan pendaftaran, kemudian guru BK yang mendaftarkan secara 

langsung ke Universitas Kuningan. 

3.4. Biaya Pendaftaran 

a) Biaya pendaftaran prodi diatur berdasarkan Surat Keputusan Rektor Universitas 

Kuningan, pada tahun akademik/angkatan, di Bayar melalui rekening Universitas 

Kuningan pada Bank Jabar dan Banten  dan BNI. Biaya sebagai berikut: 

 Biaya pendaftaran  

 D3      Rp. - 

 S1       Rp. 200.000,- 

 S2      Rp. 500.000,- 

 Jalur Khusus   Rp. 50.000.,- 

Uang Kuliah 

 D3      Rp.3.996.000,-  

 S1 (regular)    Rp.1.450.000,- 

 S1 (karyawan)      Rp.1.600.000,- 

 S2      Rp.4.500.000, - 

Uang SKS 

 D3      Rp.- /sks  

 S1 (regular)    Rp.100.000,-/sks 

 S1 (karyawan)      Rp.100.000,-/sks 

Uang Pembangunan Universitas (UPU) 
 D3      Rp.-  

 S1 (gelombang I)   Rp.3.750.000,- 

 S1 (gelombang II)   Rp.3.750.000,- 

 S2      Rp.3.000.000,- 

b) Uang yang sudah dibayarkan ke bank tidak dapat diminta/ditarik kembali kecuali ada 

alas an yang masuk akal dan dipahami seperti diterima di Perguruan Tinggi Negeri 

dll.. 

  

https://pmb.uniku.ac.id/


10 

 

3.5. Pilihan Program Studi 

Universitas Kuningan  memiliki 5 fakultas dan 1 Program Sekolah Pascasarjana dengan 20 pilihan 

program studi yaitu: 

Program Pasca Sarjana 

 Pendidikan Ekonomi (S2)    Terakreditasi Baik 

 Pendidikan Biologi (S2)    Terakreditasi B 

 Manajemen (S2)      Terakreditasi Baik 

Fakultas Kehutanan dan Lingkungan 

 Kehutanan (S1)     Terakreditasi B 

 Ilmu Lingkungan (S1)    Terakreditasi Baik  

 Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan (FKIP) 

 Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia (S1) Terakreditasi A 

 Pendidikan Biologi (S1)    Terakreditasi B 

 Pendidikan Ekonomi (S1)    Terakreditasi B 

 Pendidikan Bahasa Inggris (S1)   Terakreditasi B 

 Pendidikan Guru Sekolah Dasar (S1)  Terakreditasi B 

 Pendidikan Matematika (S1)   Terakreditasi B            - 

 Fakultas Ekonomi dan Bisnis (FE) 

 Akuntasi (S1)     Terakreditasi A 

 Manajemen (S1)     Terakreditasi A  - 

 Fakultas Ilmu Komputer (FKOM) 

 Teknik Informatika (S1)    Terakreditasi B 

 Sistem Informasi (S1)    Terakreditasi B 

 Manajemen Informatika (D3)   Terakreditasi Baik 

 Teknik Sipil (S1)     Terakreditasi Baik   

 Fakultas Hukum (FH) 

 Ilmu Hukum (S1)     Terakreditasi C 

Penerimaan pendaftar mahasiswa baru untuk jalur Reguler dan jalur khusus ditentukan 

berdasarkan: : 

 Hasil Ujian PMB tertulis. 

 Hasil Wawancara 

 DayaTampung Prodi/program yang dipilih. 

 Penentuan penerimaan mahasiswa sepenuhnya merupakan hak Panitia PMB Universitas 

Kuningan yang tidak dapat diganggu gugat. 

3.6. Model/Sistem Ujian PMB Universitas Kuningan 



11 

 

Calon mahasiswa mengisi form pendaftaran online pada alamat https://pmb.uniku.ac.id/  

Kemudian membayar biaya pendaftaran melalui transfer bank ke rekening Universitas Kuningan 

(Bank Jabar dan Banten, Bank BNI, Bank Mandiri dan Bank BRI), selanjutnya panitia akan 

mengaktifkan akun pelamar dan memverivikasi data-data yang diupload pelamar. Kemudian 

panitia melalui SIKA UNIKU akan menghubungi semua peserta melalui sms broadcast dan email 

mengenai waktu dan tanggal ujian berbasis computer yang akan dilakukan secara terjadwal di 

kampus Universitas Kuningan. 

3.7. Ujian Tertulis PMB Universitas Kuningan 

Ujian tertulis untuk semua pilihan jurusan/program studi di jalur regular. (tidak berlaku untuk jalur 

Prestasi). 

3.8. Materi Ujian tertulis adalah sebagai berikut : 

 Tes Kemampuan Dasar (TKD) : Bahasa Indonesia, Bahasa Inggris, Matematika 
 Tes Potensi Akademik (TPA) : Matematika, Bahasa Indonesia dan Bahasa Inggris. 

3.9. Tata Tertib ujian Tertulis 

 Membawa print out bukti pendaftaran online yang dikirimkan secara otomatis oleh SIKA 

Universitas Kuningan ke email masing-masing. 

 Membawa print out bukti transfer bank. 

 Membawa Kartu Ujian 

 Mengenakan pakaian yang rapi dan sopan dan memakai sepatu. 

 Peserta memasuki Ruang Ujian 30 menit sebelum ujian dimulai. 

 Peserta wajib mematikan handphone (HP) di ruang ujian. 

 Peserta tidak diperkenankan mengikuti ujian bila keterlambatan 20 (dua puluh) menit setelah 

ujian dimulai. 

3.10. Persyaratan Dokumen Daftar Ulang 

Jalur Prestasi, Jalur Kerja sama & Jalur Umum 

 Membayar biaya daftar ulang sesuai dengan yang ditetapkan. 

3.11. Informasi Penting 

3.11.1 Pindah Program Studi/Program 

Yang dimaksud dengan Pindah Prodi/Program adalah: 

Calon mahasiswa yang sudah dinyatakan lulus pada program studi pilihan bermaksud pindah antara 

2 prodi/program pilihan, maka syarat yang harus dipenuhi adalah : 

1. Melapor pada panitia PMB,untuk dilakukan perubahan  administrasi. 

https://pmb.uniku.ac.id/


12 

 

2. Mempertimbangkan daya tampung prodi/program yang dituju 

3.11.2 Pengunduran Diri 

 Calon mahasiswa yang telah dinyatakan lulus, tidak melakukan pendaftaran ulang sesuai 

dengan jadwal yang telah ditentukan keuangan yang sudah dibayarkan tidak dapat 

dikembalikan. 

 Calon mahasiswa yang telah dinyatakan lulus dan telah membayar daftar ulang, 

mengundurkan diri karena pindah ke PerguruanTinggi lain, dengan alasan apapun keuangan 

yang sudah dibayarkan tidak dapat dikembalikan, kecuali yang bersangkutan diterima di 

Perguruan Tinggi Negeri pengembalian dana disesuaikan dengan peraturan yang berlaku di 

Universitas Kuningan dengan menunjukkan bukti ytang bersangkutan diterima sebagai 

mahasiswa di PTN tersebut. 

 

BAB IV 

INSTRUMEN PENERIMAAN MAHASISWA BARU 

 

Instrumen prosedur penerimaan mahasiswa baru terbagi menjadi dua yaitu: 

4.1 Jalur Reguler 

Untuk jalur regular instrument penerimaan mahasiswa baru adalah sebagai berikut: 

1. Kepanitiaan yang dibentuk dan diangkat melalui SK Rektor, 

2. Dokumen persyaratan pendaftaran, dan 

3. Dokumen soal ujian. 

4. Sistem Informasi Pendaftaran Online/offline. 

5. Sistem Informasi Ujian PMB. 

6. Hasil ujian tertulis PMB Universitas Kuningan  dengan minimal nilai >=60 (Enam puluh). 

7. Data-data dokumen di jenjang sebelumnya. 

4.2 Jalur Prestasi 

Untuk jalur prestasi instrument penerimaan mahasiswa baru adalah sebagai berikut: 

1. Kepanitiaan yang dibentuk dan diangkat melalui SK Rektor, 



13 

 

2. Dokumen persyaratan pendaftaran, dan 

3. Nilai rata-rata Raport kelas X (smt 1 & 2) s/d Kelas XII (smt.1) ≥ 7,2 (tujuh koma dua). 

Cara penilaian dan pengambilan keputusan dilakukan berdasarkan Permendiknas RI  Nomor 34 tahun 

2010 pasal 5 menyatakan bahwa hasil ujian nasional Sekolah Menengah Atas, Madrasah Aliyah, 

Sekolah Menengah Kejuruan, Madrasah Aliyah Kejuruan, Paket C, atau bentuk lain yang sederajat 

dapat dijadikan sebagai salah satu dasar pertimbangan dalam penentuan kelulusan seleksi 

mahasiswa baru.  

Dengan mempertimbangkan pasal 2 dan 3 di atas yang menyatakan bahwa pola penerimaan 

mahasiswa baru diselenggarakan dengan prinsip: 

1) Adil dan tidak diskriminatif yaitu tidak membedakan jenis kelamin, agama, suku, ras, 

umur, kedudukan sosial dan tingkat kemampuan ekonomi calon mahasiswa, dengan 

tetap memperhatikan potensi calon mahasiswa dan kekhususan perguruan tinggi yang 

bersangkutan; dan 

2) Transparan dan akuntabel yaitu pendaftaran, seleksi, dan pengumuman dilakukan 

secara terbuka, serta jumlah mahasiswa baru yang diterima sesuai dengan daya 

tampung setiap program studi. 

Selanjutnya dikatakan bahwa, penerimaan paling sedikit 60% mahasiswa termasuk mahasiswa baru 

yang tidak mampu secara ekonomi dan yang orang tua atau pihak yang membiayai tidak mampu 

secara ekonomi.  

BAB V 

       SISTEM PENGAMBILAN KEPUTUSAN PENERIMAAN MAHASISWA BARU 

 

Penilaian hasil ujian dan rekapitulasi nilai hasil ujian dilakukan oleh Panitia PMB. Hasil rekapitulasi 

nilai dirapatkan dalam rapat bersama antara Rektor Universitas Kuningan, Wakil Rektor III serta 

Panitia Seleksi Penerimaan Mahasiswa Baru.  untuk pengambilan keputusan penerimaan 

mahasiswa baru. Untuk jalur masuk non test, pengambilan keputusan dilakukan melalui rapat antara 

Rektor Universitas Kuningan dan panitia seleksi Penerimaan mahasiswa Baru. 

Upaya untuk meningkatkan rasio persaingan untuk mendapatkan calon mahasiswa yang lebih 

bermutu diupayakan melalui berbagai sosialisasi dan promosi. Sosialisasi dan promosi Program 

Sarjana dilakukan melalui berbagai media antara lain dengan :  



14 

 

1) Brosur leaflet yang dikirimkan ke berbagai, institusi terkait dan industri. 

2) Penyampaian informasi melalui media elektronik (web-site) di situs Universitas Kuningan. 

3) Presentasi Program S-1 di setiap acara pertemuan dengan instansi terkait (SMU, Diknas, 

Pemda, industri dan lain-lain) yang dilakukan bersama-sama dengan kegiatan 

pelaksanaan visitasi PKL di berbagai instansi dan perusahaan. 

4) Penyebaran brosur sosialisasi ke lembaga/instansi yang ada di Jawa Barat dan nasional 

5) Lomba diberbagai bidang yang melibatkan siswa SMU/SMK yang dilakukan oleh 

kelembagaan mahasiswa Universitas Kuningan. 

 Jalur tanpa tes: n = f (nilai rapor siswa) 

 Jalur tes : Nilai mentah >= 60. 

 

BAB VI 

PENUTUP 

 

Demikian Panduan Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan Tahun 2022 ini sebagai  dasar 

dalam pelaksanaan kegiatan Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan Tahun 2022, hal 

yang yang belum tercantum dalam panduan ini akan dilakukan penyempurnaan lebih lanjut. 

Kami berharap Panduan Penerimaan Mahasiswa Baru Universitas Kuningan Tahun 2022 dapat 

bermanfaat bagi kita semua. 

 
 
 

Ditetapkan di Kuningan 
Pada tanggal 4 Januari 2023 
Rektor, 
 
 
Dr. H. Dikdik Harjadi, S.E., M.Si. 

         NIK 41038971055 


